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 چکیده 
با تولیدکنندگان جهانی در بازارهای داخلی  ، آماده شدن برای همکاری و رقابتکشورهای در حال توسعهبزرگترین چالش پیش روی 

کشورهای در حال  لازم است های فراملی روزبه روز بیشتر متکی شده وصنعت داخلی به ارتباطزیرا در عصر حاضر و خارجی است. 

بنیه تولیدی و توان ارتقاء  که از ضرویات انتقال فناوری راهی پیدا کنند تا در اقتصاد جهانی شده، حضور موثری داشته باشند. توسعه

المللی کمک شایانی خواهد برای حضور فعال در عرصۀ بین، به کشورهای در حال توسعه باشددر عصر حاضر می رقابت اقتصاد ملی

های وارداتی در راستای ایجاد شرایط کافی برای اتحاد با شرکت هایمهمترین عوامل موثر در کارآمدی فناوری کشف کرد. بنابراین

بر اساس ای مهم در سرنوشت توسعه نیازمند بررسی است. به عنوان مساله ،های صنعتی و با ارزش افزوده بالاخارجی و انجام فعالیت

تولید های یادگیرنده، منجر به کاهش توان کشور در ها و سازمانبنگاه ناقص و ناکافی گیری، شکلاقتصاد ایران در شواهد موجود

المللی که نقش مهمی در تعیین جایگاه سیاسی و اقتصادی کشور در تعاملات بینای شده است و پیچیده محورمحصولات ساخت

از دستگاه  با استفاده های اطلاعاتی داخلی و خارجیضمن بررسی اسناد موجود در بانکاین پژوهش با روش توصیفی، تحلیلی دارند. 

تلاش خود که  لاراهبردهای یادگیری باهایی با گیری بنگاهعوامل موثر در شکلگرا، به بررسی نظری استقرار سیاسی و دولت توسعه

نظام بوروکراتیک عواملی نظیر های مقاله . براساس یافتهاست پرداخته، کنندمیهای سازمانی مولد هدایت را به سمت توسعه قابلیت

و  های غیرمولدجلوگیری از فعالیتدر مرحلۀ اول باعث  هابنگاهقوی و مستقل، حاکمیت قانون، خودگرانی متکی به جامعه و ساختار 

 کنند.، نقش موثری ایفا میسازی فناوری وارداتیو درونی های سازمانی پویاگیری قابلیتشکلسپس 
 

 مقدمه 

در بالابردن  ها نه فقطاند. این زنجیرههای جهانی تولید و توزیع را فراهم آوردههای نوین امکان ایجاد زنجیرهفناوری

و صنایع و خدماتی که در  داده فناوری و کیفیت تولید کالاها اهمیت دارند بلکه هزینه تولید را کاهشبنیه ملی 

ها و دهند. قدرتشوند را از دست میگیرند امکان رقابت با کالایی که در این زنجیره عرضه میها قرار نمیزنجیره

اند را در خود هضم)آنها را جزئی از زنجیره ها قرار نگرفتهدر زنجیره های بزرگ رقبا و مناطقی که هنوزشرکت

از طرفی طبق آنچه کنند. دهند( میارزش خود به کارهای با ارزش افزوده کم گماشته و تحت استثمار قرار می

کند. منتفی می کند کنترل جهانی فناوری و بازارها، امکان بقای مستقل تولیدکنندگان محلی راپیتر ایوانز بیان می

تر خواهد برانگیزتر شود، دولت به مناسبات خود با سرمایه فراملی وابستهشناختی چالشهر چه تولید به لحاظ فن

های جهانی ارزش و ای تنگاتنگ با چگونگی استقرار در زنجیرهدر واقع توسعۀ ملی رابطه (.155:1398شد)ایوانز،
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ای که حاصل توانایی کشورها در تولید محصولات متنوع و محصولات پیچیدهبرقراری ارتباط با اقتصاد جهانی دارد. 

 هاست، در تعیین جایگاه کشورها در زنجیره ارزش جهانی های پراکنده و کاربردی کردن این دانشتجمیع دانش

ه نقش مهمی ارتقاء توان تولید فناوراننقش مهمی دارد. المللی و به دنبال آن قدرت سیاسی آنها در تعاملات بین

برای  دستیابی به فناوری المللی دارد. اقتصادی و به دنبال آن سیاسی در مناسبات بیندر کسب جایگاه مناسب 

ا هزای فناوری در همه زمینهاتکاء به تولید درون -1ها قرار دارد که عبارت است از:دو گزینه سیاستی فراروی دولت

ممکن و های صورت گرفته به تنهایی به سرعت بالای تغییرات و پیشرفتانتقال فناوری. گزینه اول باتوجه   -2و 

رسانی باشد اما پیگیری سیاست دوم قابلیت آن را دارد که همگام با پیشرفت سریع فناوری، خدماتمنطقی نمی

 های فناوری را ارائه دهد. توام با بهبود قابلیت

های علمی، زا، مبادله فناوری یک مساله عادی است و با توجه به پایهدر یک کشور با مبانی علمی و فنی درون

نظام تحقیق و توسعه و تولیدی کارآمد، امکان اخذ و جذب فناوری از طریق انتقال تجهیزات و یا برگزاری چند 

و توسعه نیافته، آنچه که به عنوان  تولید فناورانه با ضعف بنیهدوره آموزشی وجود دارد. در حالیکه برای یک کشور 

انتقال  مبدل شود. های مهم نهادی و درونی شدن وابستگی یکی از کانال به تواندمیگیرد، انتقال فناوری صورت می

المللی مواجه داخلی و بینهای آمیز در کشورهای در حال توسعه با مشکلاتی در عرصهفناوری به صورت موفقیت

هایی است که از نظر انتقال فناوری رخ داده است عمدتا مربوط به فناوری عنوان . در سمت عرضه، آنچه تحتاست

کشور پیشرو، دوره عمر آنها به سر آمده است. به این ترتیب عرضه کننده فناوری علاوه بر تامین سرمایه لازم برای 

کرده است. در سمت از میدان به در می انتقال فناوریتحت عنوان  های جدید، رقبای احتمالی را نیزتوسعه فناوری

آن مد نظر قرار  و نمایشی ماهیت سخت افزاریمعمولا تقاضا نیز به دلیل وجود درکی ناقص و سطحی از فناوری، 

و تشدید  نی موجب عدم پویایی فناوری در کشورهای واردکنندۀ فناوریسازما نهادی و غفلت از بخشو گرفته 

 شده است.  وابستگی آنها

هایی که چشم اندازهای کارآفرینی بلندمدت را در میان نخبگان ظرفیت و رفتار دولت در طراحی و اجرای سیاست

اتی دهای سازمانی پویا که جذب و بهبود فناوری وارهای با قابلیتبنگاهگیری در شکلبخش خصوصی تقویت کنند 

با جذب فناوری  هاکند تا بنگاهسازمانی پویا این امکان را ایجاد میقابلیت پذیر سازند، نقش موثری دارد. کانمرا ا

با تمایز مستمر محصولات خود از سایرین و ایجاد بازارهای انحصاری برای خود، جریانی  و ارتقاء آنوارداتی، بهبود 

ناسب در و کسب جایگاه مسودهای بالاتر از حد معمول  به دست آوردن از محصولات و خدمات جدید را برای

ها نقش موثری گیری این سازماندر شکلدر جامعه  توزیع قدرتنحوۀ توانمندی دولت و ارائه کنند. زنجیره ارزش 

 دارد. 

گیری دولت بر این اساس در بخش اول این مقاله به بررسی مبانی نظری موجود پیرامون عوامل موثر در شکل

های تولیدی خود را تعیین در یادگیری برای افزایش قابلیتها متغیرهایی که میزان تلاش بنگاهگرا و توسعه

در بخش دوم به بررسی وضعیت ایران در زمینۀ وارادت و صادرات و میزان تولید شود. کنند، پرداخته میمی

گیری نتیجه بادر نهایت گرا پرداخته شده است. محور و متغیرهای موثر در عملکرد دولت توسعهکالاهای ساخت

 شده است. و چند پیشنهاد همراه پیرامون مباحث مطرح شده
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 های سازمانی ، قابلیتهای یادگیرندهگرا، بنگاهواژگان کلیدی: انتقال فناوری، دولت توسعه

 بانی نظری پژوهش م

انطباق و شود که گیرنده، طی آن با کسب توانمندی در کاربرد، انتقال فناوری فرایندی بلندمدت تعریف می

های فناورانه خود را گسترش فناوری و در نهایت توانایی افزایش استقلال در توسعه، طراحی و فروش آن، قابلیت

بنابراین انتقال فناوری یک فرایند است. این فرایند بیش از (. Bennett in Unido,2002:5-8بخشد)بهبود می

شامل انتقال  انتقال فناوریشود. های سخت را شامل میانتقال تجهیزات فیزیکی و یا به عبارت مصطلح فناوری

 شودو انطباق با آن می کاربردمکان دیگری جهت  به دیاز نقطه تول هیها و سرمادانش، مهارت، سازمان، ارزش

گذاری، دارایی فکری یا تولیدات تجاری است. انتقال فناوری یک پروسۀ انتقال فناوری چیزی فراتر از یک سرمایه

 های به هم وابسته است. پیچیده شامل مجموعۀ وسیعی از عوامل و فعالیت

 تولید برای تلاش معنای نیست بلکه به فناوری انتقال اداری روند یک آغاز معنای به تنها فناوری انتقال شروع

 ،(R&D) فناوری توسعه و کرد که شامل تحقیقات مدلی را جهت تبیین انتقال فناوری منتشر (1999لین) است.

 تولیدکنندگان جامعه) اعضای توسط هافعالیت این. محصولات است سازیتجاری و محصول توسعه و تحقیق

از آنجا که . پذیردصورت میمحصول(  کنندگانمصرف و محصول تولیدکنندگان فناوری، کنندگانمصرف فناوری،

افزار تشکیل گردیده که در سطوح افزار و اطلاعاتافزار، سازمانافزار، انسانفناوری از هماهنگی چهار بخش ماشین

آمیز فناوری در یک جامعه بستگی تمام به موضوع کیفیت نهادهای مختلف از پیچیدگی قرار دارد. انتقال موفقیت

امعه دارند. انتقال فناوری شامل تغییرات اساسی در نهادهای جامعه جهت ایجاد انگیزه برای تشکیل سرمایه یک ج

افزاری فناوری آمیز بخش نرمهای دائمی و تولید دانش ضمنی در راستای انتقال موفقیتانسانی، تشکیل سازمان

های موجود و فناوری در راستای تکامل فناوریخواهد بود. انتقال فناوری به این تعبیر، بهبود وضعیت نهادهای 

های اقتصادی و نبود مقاومت طبقه حاکم در برابر چنین تابعی از محرکاین امر باشد. بهبود وضعیت آنها نیز می

. در واقع انتقال فناوری یک امر پیچیده و چند بعدی است که ماهیتی فرایندی دارد و همچنین به استتغییراتی 

نیازهای و پیش بعد از مهیا شدن بستر نهادی شی و بافت نهادی محل مورد استفاده قویا وابستگی دارد.ساختار انگیز

های پیشرفته خارجی وجود دارد. این نیاز به ارز برای کسب فناوریادامه فرایند انتقال فناوری، در  نوانمندسازی

ارز باید از طریق صادرات کسب شود. بنابراین تجارت خارجی بخشی از فرایند انتقال فناوری خواهد بود. بررسی 

در گذاری دهد، نحوۀ سیاستالملل و نتایج حاصل از آنها نشان میهای مطرح شده در زمینۀ تجارت بینتئوری

های سنتی مبنی بر مزیت نسبی الملل نقش مهمی در نحوۀ انتقال فناوری دارند. بر مبنای تئوریبین زمینۀ تجارت

مند الملل، کشورهای در حال توسعه که عمدتا دارای جمعیت زیاد و از وفور منابع طبیعی بسیار بهرهتجارت بین

بر( را با تکیه بر مزیت نسبی خود تولید و از طریق درآمد هستند باید برخی مواد و کالاهای خاص)مواد خام و کار

ارزی حاصل از تامین نیازهای کشورهای صنعتی، نیازهای خود در زمینه کالاهای صنعتی با فناوری بالا را از 

معتقد بودند  ینسب تیتجارت بر اساس مز یهامدل پردازانهینظر ریو سا تیآدام اسمکشورهای مزبور وارد کنند. 

است. آنها  یتجارت جهان یکامل از آنها مستلزم آزاد یبرداربرخوردار است که بهره ژهیو یهاتیاز مز یکشورهر 
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 گرید یزهایسکه با چ تتجار نیبا ارزش برابر متوازن خواهد شد و ب یبا واردات شهیصادرات هم کردندیتصور م

نظر دارند و به توان  یفقط به ثروت ماد هاهینظر نیا کندیم انیب ستی(. ل41:1378ست،یوجود ندارد)ل یتفاوت

آنها  یفرهنگ شرفتیو پ یاسیدر حال توسعه، عظمت س یکشورها ۀندیآ یو قدرت اقتصاد نهندینم یوقع یدیتول

 پردازانهینظر یهاهیمبادله بر اساس توصرابطۀ مربوط به  ینزول یوندها(. ملاحظه ر156همان:)کنندیرا فدا م

دارد. در واقع  تیدر حال توسعه حکا یشدن کشورها یاهیو حاش هایانواع نابرابر شیاز افزا یتجارت آزاد به روشن

 اریبس یو وابستگ یصنعت یدر حال توسعه به کشورها یکشورها دیشد اریبس یوابستگ هاهینظر نیا یریبه کارگ

براساس دیدگاه فریدریک لیست،  داشته است. یدر حال توسعه را در پ یبه کشورها یصنعت یکشورها زیناچ

، در حالیکه ایدۀ تجارت بر اساس رودهویت و استقلال ملی بیش از هر چیز، تابعی از بنیۀ تولید ملی به شمار می

تولیدی و ایستایی تقاء بنیه را دادن به به جای اولویت مصرف، تاکید بر مدتهتاافق دید کوهای نسبی با مزیت

جا زدن، محدود شدن، زندانی امکانات و مواهب طبیعی ماندن را به کشورهای دارای منابع طبیعی درها تحلیل

 کنند. توصیه می

دهۀ اخیر،  چند های سنتی کمیابی عوامل تولید و نقش کلیدی مزیت نسبی در تجارت خارجی به ویژه دررد مدل

به جز مواهب طبیعی عناصر دیگری نظیر دهد می مبنای پیدایش نظریات جدید اقتصادی شده است که نشان

 دهند.های مقیاس، تخصص یافتن در محصول و فناوری، شالودۀ تجارت را تشکیل میصرفه

های نسبی بالقوه را باید های نسبی بالفعل، بلکه مزیتکنند کشورها نه مزیتهای جدید تجارت بیان میتئوری

هستند. بر  "های خلق مزیت نسبیسیاست"ت استراتژیک های تجارشناسایی و از آنها حمایت کنند. سیاست

اش هایی که برای رشد آتی اقتصادیتواند مزیت نسبی را در حوزهمبنای سیاست استراتژیک تجاری یک کشور می

المللی را نهادهای اجتماعی نسبی را ایجاد کرد، تخصص بینتوان مزیتدر جهانی که میضروری است، ایجاد کند. 

هایی (. ایجاد مزیت نسبی به توانایی دولت در ایفای نقش42:1398دهند)ایوانز،از جمله دولت( شکل میو سیاسی )

هایی است که زمینۀ چندبعدی را به نفع توسعه های خاص شود. منظور بخشبستگی دارد که منجر به رشد بخش

 دهند.نجام میها در قالب الگوهای ذیل اقدامات فوق را ا(. دولت154کنند)همان:عرضه می

کنند و از رفتارهای ممنوع های لازم را تامین میگذاران هستند، آنها مراقبتمتولیان همان مقررات: گریتولی

توانند برانگیزاننده و گری تنها به شکل مقررات دولتی نیستند. قوانین میکنند. قوانین تولیجلوگیری می

های تشویقی داشته توانند جنبهاند نیز میی و محدودکنندهگرتولیمهارکننده باشند. حتی مقرراتی که ظاهرا 

 (.148،همان)باشند

های تولیدی گیرد نقش متصدی را  ایفا کند، مستقیما درگیر فعالیتهنگامی که دولت تصمیم می :گریتصدی

شود یا با آنها به رقابت گذاری خصوصی را تکمیل کند، بلکه جانشین آنها میهایی که سرمایهشود، نه به شیوهمی

ۀ عدم کفایت سرمایۀ خصوصی است. گری مستلزم وجود مفروضاتی دربار(. ایفای نقش تصدی140همان:پردازد)می

های تبدیل شود و صنایع و بخش "بورژوازی تحول آفرین"تواند به نوعی گمان بر این است که سرمایۀ محلی نمی

گری به محض اینکه پذیرفته شد، منطقی گسترش یابنده نقش تصدی(. 142همان:جدیدی را وارد صحنه کند)

نقش تصدی به دلایل سازمانی نیز گسترش  (.149،همانایدئولوژیک دارد) دارد. بخشی از این منطق ریشه در دلایل
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هایی شوند که در های دولتی وارد بخشدهد که بنگاهگسترش این خطر را افزایش می. (150همان:یابنده است)

های اگر سرمایه خصوصی ببیند که بنگاهآمیز است. . به لحاظ سیاسی نقشی مخاطرهآنها عملکرد مناسبی ندارند

هایی که برای پروژۀ تحول همه دولتی قلمروی سودآور را به خود اختصاص داده است، مشروعیت دولت نزد گروه

 جانبه به حمایت آنها نیاز است، از دست خواهد رفت)همان(. 

رآفرینان خصوصی است. ی کاهای منفی از طبقهبه طور کلی نقش متولی و نقش متصدی، محصول برداشت

پذیر تلقی کرد، نه توان انعطافمیهای طبقۀ کارآفرین محلی را پذیرند. ظرفیتتر نیز امکانبینانهفرضیات خوش

 شود. های مختلف منجر میسرمایه خصوصی، به نقش زندگیثابت و معین. خوشبینی بیشتر در مورد سر

های گیری گروهتواند به شکلتولیدکنندگان خصوصی قرار دهد، میدولت به عوض آنکه خود را در جایگاه  قابلگی:

به  (.151همان:هایی چالش برانگیزتر بزنند)جدید یاری رساند و کارآفرینان موجود را ترغیب کند دست به تلاش

اهش های متنوعی بهره گرفت. اغلب این تمهیدات ناظر بر کها و سیاستتوان از روشمنظور ایفای نقش قابلگی می

به منظور انجام مقاصد قابلی حتی خطر و عدم قطعیت حاکم بر یک بخش جدید و یا نوع جدیدی از فعالیت است. 

های واردات و ها، محدودیتای از تعرفهگرایانه توسل جست. برپا کردن گلخانهتوان به رفتار ظاهرا تصدیمی

در مقابل رقابت خارجی بارزترین مثال است.  های نوپاگذاری به منظور حمایت از بخشهای سرمایهمحدودیت

 محلی باشد. تر در توسعه تواند شامل تشویق سرمایه فراملی برای مشارکت جدیقابلگی هنچنین ی

آفرینی و به این وسیله ایجاد منابع به طور کلی، هدف از ایفای نقش قابلگی، تشویق بخش خصوصی به نقش

 های جدید.دید و یا انواع تلاشهای جسازمانی و نهادی متعهد به بخش

های محلی باید دار شروع مناسبی است. بنگاههای کارآفرین جدید دریک بخش آیندهاستقرار گروه پرورشگری:

پیوسته به تغییرات جهانی فناوری و بازارها واکنش نشان دهند. تازه واردان به آسانی در معرض خارج شدن از 

ها برای ورود به یک بخش، ضروری است که به موازات تغییر آن بخش، تشویق شرکتصحنه قرار دارند. به دنبال 

های مزبور تقویت شوند و به آنها کمک شود که پیشروی کنند. در غیر این صورت ثمرات قاببلگی از بین شرکت

 پرورشگری شامل ترکیبی از حمایت و انگیزش است. (.152ت)همان:خواهد رف

ها را به پیشروی در بخش رساز است که از قابلگی به پرورشگری تبدیل شود. یعنی بنگاهدخالت دولت در صورتی کا

( و آنها را برای همکاری و رقابت با تولیدکنندگان 367،همانهای جدید برانگیزاند و از تلاش آنها حمایت کند)

چهارگانه دولت غالبا در های دولت نکته دیگر اینکه این نقش جهانی در بازارهای داخلی و خارجی آماده کند.

 شوند. ترکیب بایکدیگر ظاهر می



 های سازمانی ایجاد و ارتقاء قابلیت

ها های ثمربخش و بی ثمر را برای سازمانای هستند که ترکیبی از فرصتهای نهادیاقتصادها دارای چارچوب

های نهادی کشورهای جهان سوم به این علت فقیرند که محدودیت (.1385158بوجود می آورند)نورث،

( لذا باید 1385174کنند)نورث،های ثمربخش را تشویق نمیاند که فعالیتها را تعریف کردهای از پاداشمجموعه

ها و سازمانهای مولد ای فراهم آورد که فعالیتبدنبال ماتریس نهادی بود تا شرایط اقتصادی و سیاسی را بگونه
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ور ی کشورها معمولاً هم فعالیت مولد و بهرهدر همه(. 212همانگسترش مهارت و دانش ایشان ارج نهاده شود )

شوند. تفاوت کشورهای مختلف در های اقتصادی توأم با فساد انجام میجویانه یا فعالیتهای رانتو هم فعالیت

ور، علائم راهنمایی در جوامع با ساختارهای اقتصادی مولد و بهره. هاستمیزان و درصد انجام هر یک از این فعالیت

ور و در جوامع با ساختارهای های مولد و بهرهخلق و یادگیری دانش )تقاضای دانش( به سمت یادگیری مهارت

. باشدمیهای توأم با فساد های افزایش کسب درآمد از راهجویانه به سمت بسط و یادگیری مهارتاقتصادی رانت

در ابتدا باید ساختار نهادی جامعه مشوق انتقال موفق یک فناوری جدید به کشورهای در حال توسعه برای 

پذیرد. جهت جذب و ارتقاء فناوری صورت سازی قابلیتها های تولید محور باشد و در ادامه در سازمانسازمان

مهارت بالا نیازمند دانش ضمنی نهادینه شده ست. تاکید بر اهمیت سازمان، ناشی از اهمیت بالای دانش ضمنی ا

 توان به چند دسته تقسیم نمود.  وجوه مختلف اهمیت دانش ضمنی را میهاست. و سازمان در افراد

 دهد. این است که بیشترین حجم دانش را دانش ضمنی تشکیل می اولین وجه اهمیت دانش ضمنی،

دانش ضمنی هنگامی که آشکار شد، بودن آن است.  رقابتیمنشأ مزیت  دومین وجه اهمیت دانش ضمنی

تواند انتقال یابد و در دسترس همۀ افراد قرار بگیرد و استفاده از آن عمومی شود. دانش شود و میکدگذاری می

تواند منشأ مزیت رقابتی باشد، چرا که این نوع دانش، منحصر به فرد، سازمان، بنگاه و حتی کشور عمومی نمی

توان آن را به دست آورد. با نیست. این دانش، در اختیار همگان قرار دارد. به عبارتی با کمترین هزینه میخاصی 

وجود این، اگر بنگاه یا کشوری در به کارگیری آن موفق نباشد، منشأ نارسایی رقابتی خواهد شد. در واقع دانش 

ندگی( برای توسعه مزیت رقابتی است. عمومی شرط لازم )شرط حیات( و دانش خصوصی شرط کافی )شرط بال

 بنابراین تولید دانش ضمنی از اهمیت بیشتری برخوردار است.

 یک یتکنولوژبودن آن است. های تکنولوژیک منشأ بهبود قابلیت سومین  جنبه از وجوه اهمیت دانش ضمنی

 یدمستلزم درک روش تول یولوژکارآمد تکن تقالمنتقل شود. ان یگرمکان به مکان د یکاز  یدکه با خر یستابزار ن

شود که از استفادۀ ها سبب نمیهای کارکردن با آنها و طرحفقط مهیا کردن تجهیزات، دستورالعمل آن است.

مناسب از فناوری مطمئن شویم؛ زیرا تمامی موارد فوق اجزای جسم شدۀ فناوری است که باید در ترکیب با اجزای 

های کشورهای پشیرفته صنعتی منجر به هایی که در بنگاه(. اما قابلیت118:1385نهان آن به کار گرفته شوند)لل،

و در پاسخ به  های روزمرهها در جریانبرداری نیست. این قابلیتنوآوری و تولید فناوری نوین شده است، قابل کپی

کشوری دارای شرایط هر (. 1385اند )نورث: اند شکل گرفتههایی که جزئی از ساختار نهادی خاص بودهمحرک

های سازمانی کند. لذا ایجاد قابلیتاولیه خاصی است که ساختارهای سازمانی که بهترین عملکرد را دارند تعیین می

باید از طریق آزمایش و کسب دانش ضمنی از طریق تلاش زیاد جهت یادگیری ضمن تولید و انجام کار پدیدار 

 شود.

های تولیدی یک شرکت هستند کنند، تابعی از قابلیتپذیری را تعیین میقابتهای حیاتی که قدرت روریتمام بهره

های جدید در کشورهای در حال توسعه معمولاً از اند. از آن جا که شرکتکه در روال تولید آن تعبیه شده

ن و مدیرانی با ها را به دست آورند و کارگراترین ماشینهای سازمانی پایینی برخوردارند، حتی اگر مناسبقابلیت

دانش رسمی مورد نیاز برای استفاده از این فناوری داشته باشند، رقابت پذیری پایینی دارند. این امر حتی برای 
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های تولیدی مورد نیاز یکی فرآیندهای تولید با فناوری پایین مانند تولید پوشاک صادق است. دستیابی به قابلیت

های کسب فناوری در کشورهای در حال توسعه را تحت تأثیر  تمامی حوزهترین مشکلاتی است که تقریباًعمومیاز 

 (.Khan:2015:11هایی برای این مشکلات قرار دارد)حلهای مهم در غیاب راهدهد و در معرض شکستقرار می

مهم است زیرا مستلزم تغییرات مستمر در سازمان است که مستلزم های سازمانی تلاش برای توسعه قابلیت

ها و شود. مدیران و سایر ذینفعان باید ریسکهای تعدیل است و احتمالا با مقاومت داخلی مواجه میهزینه

اری که کخواهند از این امر اجتناب کنند. راههایی را در طول این فرآیند متقبل شوند. آنها کاملاً منطقی میهزینه

های این تامین مالی سهیم شود. حفاظت از ها و هزینهدر اینجا وجود دارد این است که دولت در برخی از ریسک

تواند به صنایع نوپا درگیر در های صریح و ضمنی میبازارهای داخلی، اعطای یارانه صادراتی و سایر انواع یارانه

ا زمانی که تامین مالی با شرایطی که باعث تلاش زیاد شود، های تولیدی خود کمک کند. البته تتوسعه قابلیت

تواند به دلیل بار مالی یابد و سیاست صنعتی میهمراه نباشد، رقابت پذیری با سرعت و به اندازه کافی بهبود نمی

 های رو به رشد ناپایدار شود.یارانه

 مشکل در شکل ذیل نمایش داده شده است.  گذارد. اینترین مشکلی است که بر پذیرش فناوری تأثیر میاین کلی

 ها در یادگیریها و میزان تلاش بنگاهحمایت دولت از بنگاه: 1نمودار

 
Source: (Khan,2013:15) 
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باشد. در اینجا برای اینکه شرکت بتواند ، میاز آنچه برای دوام بازار لازم است بسیار کمتر Xمحصول در نقطه 

 باید با تامین مالی پوشش داده شود. SQفرآیند توسعه قابلیت یادگیری از طریق انجام کار را آغاز کند، شکاف 

تواند در زمان های درون سازمانی خود تلاش زیادی کند، مسیر تلاش بالا میاگر شرکت در آزمایش و انطباق روال

t = n .شرکت را به سمت رقابت سوق دهد 

از سوی دیگر، اگر شرکت در راستای یادگیری تلاش کمی داشته باشد، ممکن است هرگز به رقابت نرسد )یا  

بینی کند، و حتی ممکن تواند سطح تلاش شرکت را از قبل پیش(. سرمایه گذار نمیt = Kخیلی دیر به آن برسد 

  .مانی که قابلیت سازمانی در حال توسعه است، نباشداست قادر به تشخیص مسیر تلاش در ز

ها به طور مستقیم یا غیرمستقیم شکاف های کسب فناوری این است که دولتهای بیشتر استراتژییکی از مؤلفه

SQ تأمین مالی مورد نیاز برای شروع یادگیری حین انجام کار را فراهم ،(کنندkhan:2013:14-16.) 

کند که ها فراهم میرا برای شرکت« رانت یادگیری»دهد، به طور موثر کار را انجام می هنگامی که دولت این 

ها، نتیجه معمولاً یک استراتژی یادگیری ای از شرایط معتبر در مورد تخصیص و برداشت یارانهبدون مجموعه

برای دستیابی به سطح آید. زیرا پاداش شرکت ها است و رقابت اغلب هرگز به دست نمیتلاش از سوی شرکتکم

تر دهد و در عوض از طریق مسیر سختبالاتری از قابلیت سازمانی این است که رانت یادگیری خود را از دست می

 آورد.تولید در یک محیط بازار نامشخص و خشن، سود عادی مشابهی را به دست می

های نبوغ و تلاش خود در فعالیتها اغلب از با توجه به این انگیزه نامطلوب، جای تعجب نیست که شرکت

 کنند.جویانه برای طولانی کردن دوره حمایت یا به تعویق انداختن شرایط خروج از دریافت رانت استفاده میرانت

ها گیرندگان در شرکتمدت بر تصمیممدت تا میانراهبردهای یادگیری با تلاش زیاد مستلزم اجبارهای موثر کوتاه

های سازمانی مولد هدایت کنند. این شامل ترکیبی از خود را به سمت توسعه قابلیت هستند تا زمان و تلاش

جویی و تحمیل شرایط برای تخصیص رانت برای وادار کردن های غیرمولد رانتاقدامات برای جلوگیری از فعالیت

 سطوح بالای تلاش در یادگیری است.

کنند، عبارتند های تولیدی خود را تعیین میفزایش قابلیتها در یادگیری برای امتغیرهایی که میزان تلاش شرکت

 از:

 نحوه تامین مالی)ابزارهای تامین مالی( -1

های های داخلی در بخشای و ارائه رانت به شرکتهای تعرفهابزارهای تامین مالی مورد استفاده شامل حمایت

ها به جای باشد. برخی از دولتانرژی می یارانه های مالیاتی، اعتبار کم بهره و های صادراتی، معافیتخاص، یارانه

ها، بورس و سایر نهادهای ها را از بانکنامه منابع مالی بنگاهدهند با ارائه ضمانتهای مستقیم ترجیح میپرداخت

 مالی تامین کنند.

تعداد بسیار کمی از کشورهای در حال توسعه، توانایی سیاسی برای اعمال شرایط ویژه برای تخصیص رانت را 

شد، مانند تخصیص رانت های سازمانی را باعث میداشتند که سطوح بالایی از تلاش جهت یادگیری و ارتقا قابلیت

ر راستای تخصیص رانت نه شرایطی را پس از مشاهدۀ عملکرد. در حالی که اغلب کشورهای در حال توسعه د

 پذیرد. اند و نه نظارتی صورت میتعیین کرده
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تری نیاز دارد تا از پیشرفت در مراحل مختلف اطمینان تخصیص رانت قبل از مشاهدۀ عملکرد به نظارت دقیق

برسد. اکثر ها به حداقل ها برداشته شود و زیانبخش نبودن پیشرفت، حمایتحاصل گردد و در صورت رضایت

های سازمانی شده است، شامل رانت های دولتی که منجر به ارتقاء قابلیتموارد موفق تخصیص رانت و حمایت

 (.khan:2013پس از کسب موفقیت قابل توجه در یادگیری بوده است)

ه ها در کشورهای جنوب آسیا پیشرفت قابل توجهی در پذیرش فناوری و توسعتعدادی از بخش 1980در دهه 

هایی بود که به عنوان ها به دلیل رانتهای سازمانی برای تولید رقابتی داشتند. بسیاری از این موفقیتقابلیت

های توان به رانتپاداشی برای موفقیت پس از مشاهدۀ عملکرد بنگاه فراهم آمده بودند. به عنوان مثال می

ماروتی در سال -ایه گذاری مشترک سوزوکیپیشنهادی دولت هند به سوزوکی برای مشارکت در قرارداد سرم

، اشاره کرد. این رانت که به صورت دسترسی به بازار خودروی هند بود، در صورتی به شرکت ژاپنی  1982

های سازمانی تولیدکنندگان گذاری قابل توجهی در بهبود قابلیتگرفت که  این شرکت  سرمایه)سوزوکی( تعلق می

کرد. طراحی تامین خودرویی با کیفیت بالاتر از خودروهای هندی موجود تولید می داد وقطعات هندی انجام می

ها و اجبارهای قوی برای تلاش ایجاد کرده است. محرومیت از بازار داخلی، شرطی مالی در اینجا به وضوح انگیزه

 عمال شود.ا های حاکمیتی و حل و فصل سیاسی هند در آن زمانتوانست با توجه به قابلیتبود که می

در این مورد به تولیدکنندگان در بنگلادش  .بود 1980مثال دیگر شروع صنعت پوشاک در بنگلادش در دهه 

شد، مشروط بر اینکه آنها به رقابت کافی برای شروع صادرات دست یابند. این های پس از فروش ارائه میرانت

 گرفت. ی صادرات داشته باشند، تعلق میهای سازمانی کافی براهایی که قابلیتپاداش تنها به شرکت

نکته کلی که در اینجا باید به آن اشاره کرد این است که در حالی که ابزارهای تامین مالی سنتی که رانت قبل از 

نشان می دهد که انواع دیگر  1980کنند، تجربه دهه کنند در آسیای جنوبی کار نمیمشاهدۀ عملکرد را ارائه می

 های سازمانی کار می کنند. مالی،  برای توسعه قابلیت ابزارهای تامین

کند. در واقع هم های جدید را به این کشورها فراهم میها به نوبه خود امکان انتقال و انطباق فناوریاین قابلیت

بخش خودرو در هند و هم بخش پوشاک و نساجی در بنگلادش نقش مهمی در رشد اقتصادی این کشورها برای 

 (.khan,2013:17-20ایفا کردند) 1980سه دهه از دهه بیش از 

 

 های حاکمیتیهای سازمانقابلیت -2

ها از جمله تخصیص هایی در داخل کشور هستند که وظیفه مدیریت سیاستهای حاکمیتی بوروکراسیسازمان

های توسعه، های مرکزی، بانکهای مرتبط ممکن است شامل بانکهای مربوطه را بر عهده دارند. سازمانرانت

های مرتبط با ریزی باشند که وظیفه نظارت و اجرای تخصیص رانتهای برنامههای مالی و کمیسیونآژانس

ها به های فنی رسمی این نهادها برای نظارت و اجرای این تخصیصهای خاص را بر عهده دارند. قابلیتبرنامه

های فنی آنها بستگی دارد، ومتی نه تنها به تواناییهای حکوضوح مهم است.  با این حال، قدرت واقعی سازمان

کند که اجرا موثر های فنی به تنهایی تضمین نمیبلکه به توزیع قدرت سیاسی بین آنها نیز بستگی دارد. قابلیت
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 یابند، به طور مشترکهایی که از طریق ابزار تأمین مالی تخصیص میها و انواع رانتباشد. توزیع قدرت بین سازمان

 کنند. میزان اجرای آن را تعیین می

سهم نهاد حاکمیتی در دستیابی به یک نتیجه نه تنها به صلاحیت فنی نهاد مربوطه، بلکه به ابزار مالی و استقرار 

 (.khan,2013:21-22کند، بستگی دارد)سیاسی که قدرت نسبی سازمان را تعیین می

 

 ساختار بنگاه -3

کند های بنگاه)های( مورد حمایت اشاره میکند و به ویژگیها را توصیف میاههای ساختاری بنگاین مؤلفه ویژگی

های تولیدی اولیه، پیوندهای سیاسی و نوع بازار )رقابتی یا غیره( است که در آن فعالیت که مربوط به اندازه، قابلیت

 کنند.می

ز یک استراتژی یادگیری سود هایی بستگی دارد که اهای بنگاهنتیجه یک چارچوب سیاستی خاص به ویژگی

شوند، این امر چگونه های سیاسی متصل میبرند. توانایی تولید اولیه آنها چیست، چگونه به انواع مختلف سازمانمی

کنند و آیا فشارهای گذارد، در چه بازارهایی فعالیت میبر قدرت چانه زنی آنها برای حمایت از رانت تأثیر می

 ه وری آنها وجود دارد؟ رقابتی برای افزایش بهر

بین نتایج مورد انتظار یک سیاست تخصیص رانت « تناسب»تواند بر ها میهای ساختاری بنگاهاینها و سایر ویژگی

 های تولیدی تأثیر بگذارد. ها برای افزایش قابلیتو نتیجه واقعی آن بر حسب تلاش شرکت

های ج حاصل از تخصیص رانت را تحت تاثیر قرار دهد. شرکتتواند نتایها میهای تولیدی شرکتبرای مثال قابلیت

اند، ممکن است متوجه شوند که تلاش آنها برای رقابتی شدن ممکن مولد که از قبل به مرز رقابت نزدیک شده

هایی که تر از تمرکز بر حفاظت از رانت به تنهایی باشد. در مقابل، برای شرکتتر و قابل دواماست راهبردی امن

کند که های سازمانی مناسب تنها زمانی معنا پیدا میر از مرز رقابت هستند، تلاش زیاد برای توسعه قابلیتدو

ها در کشورهای در حال توسعه در ابتدا از بتوانند از حمایت بلندمدت برای یادگیری مطمئن باشند. اکثر شرکت

های نامطلوبی را برای بسیاری از ین امر انگیزههای فنی و سازمانی برخوردار نیستند. اسطح بالایی از قابلیت

های گذاری کنند، زیرا اگر آنها مجبور باشند صرفاً بر قابلیتکند تا در ارتباطات سیاسی سرمایهها ایجاد میشرکت

ویژه زمانی که خیلی تر، بهتر یا بزرگهای قدیمیپذیر خواهند بود. شرکتتولیدی خود تکیه کنند، بسیار آسیب

های سیاسی ارتباط خوبی دارند و شکوفایی آنها احتمالاً وابسته به این مولد نیستند، به احتمال زیاد با سازمان

های یادگیری قابل هایی در شرایطی که رانتارتباطات است. در نتیجه ممکن است نظم بخشیدن به چنین شرکت

 (. khan,2013:22-24توجهی توسط دولت ارائه می شود، دشوار باشد)
 

 استقرار سیاسی -4

های اقتصادی، سیاسی و بوروکراتیک در یک جامعه زنی را در بین سازماناستقرار سیاسی، توزیع قدرت و چانه

نگرد و اینکه ها میبه وابستگی متقابل نهادها و سازمان« استقرار سیاسی»(. khan,2019:322)کندتوصیف می

 گذارد.اثربخشی نهادها و تداوم انواع خاصی از رفتار غیررسمی تأثیر میها بر چگونه توزیع قدرت در بین سازمان
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های های قدرتمند در کشورها و بخشها بیشتر به دلیل منافع سازماناجرای ضعیف برخی از نهادها و سیاست

اما یابد توسعه می« وابسته به مسیر»های های مختلف براساس روشقدرت نسبی سازمان (.Ibid)خاص بوده است

مهم در تحلیل نتایج مرتبط با تغییرات « متغیر مستقل»در هر مقطع زمانی، توصیف نظم سیاسی در یک کشور یک 

 تدریجی سیاست است.

ها و سیاستمداران های قدرتمند فقط به مصرف منابع آنها برای تأثیرگذاری بر بوروکراتجویی توسط سازمانرانت

های سیاسی آنها اشاره دارد که از طریق آن حفظ قدرت خود را توسعه لیتکند. مهمتر از آن، به فعااشاره نمی

سازند. نگه داشتن قدرت، توانایی سازمان را برای مقاومت در هایی برای تقویت این قدرت میدهند و ائتلافمی

حفظ  کند.کند و این توانایی است که احتمال برنده شدن را تعیین میهای طولانی مدت توصیف میدرگیری

 تواند به کار گیرد، بلکه به قدرت آن برای بسیج حمایت نیز بستگی دارد. قدرت نه تنها به منابعی که سازمان می

های سیاسی رقیب بسیاری وجود دارند. هر چه تعداد این در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، سازمان

شود که قدرت را با قیمتی نسبتاً پایین تر میحتهای اقتصادی راهای سیاسی بیشتر باشد، برای سازمانسازمان

های اقتصادی، مسلماً های سیاسی در عین حال قدرتمند و پراکنده هستند، سازمانخریداری کنند. وقتی سازمان

 (.khan,2013:25)تر و مدبرتر، احتمالاً خرید قدرت را آسان خواهند یافتهای بزرگسازمان

توانند به نتایج بسیار متفاوتی میتی، ساختارهای شرکتی و ابزارهای مالی مشابه میهای حاکبه این ترتیب سازمان 

 در بین کشورها منجر شوند. 

های سازمانی در کشورهای در حال های حمایتی به منظور ارتقاء قابلیتاز دلایل مهمی که موجب شکست سیاست

کنندۀ رانت یادگیری است. های دریافتوی بنگاهشود، توانمندی پایین و متوسط با ارتباطات سیاسی قتوسعه می

، به طور غیرمولدی تسخیر گردندوری و یادگیری ها به جای اینکه صرف افزایش بهرهرانتشود، سبب میاین امر 

 شوند. 

 داران نوظهورپرور و قدرت سازمانی سرمایه: پیکربندی اقتصادی؛ ساختار سیاسی حامی2نمودار
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(khan,2010) 

دهندۀ قدرت سیاسی های اقتصادی و محور عمودی نشاندهندۀ توانمندی سازماندر نمودار بالا محور افقی نشان

های سازمانی بالا و نفوذ پایین سیاسی برخوردارند و همچنین یک دولت و ها از قابلیتآنهاست. زمانی که شرکت

 پذیری را به دنبال خواهد داشت. ت سازمانی و رقابتگرا حاکم باشد، آنها تخصیص رانت افزایش قابلیائتلاف توسعه

زمانیکه ائتلاف حاکم که به قدرت رسیده است به دلیل وجود رقیب قدرتمند نگران از دست دادن قدرت خود 

(. حال اگر در این شرایط سازمان khan,2010مدت گرایش خواهد یافت)های کوتاهباشد، به اهداف و سیاست

های با توانمندی با توانمندی پایین اما قدرتمند مواجه شوند، احتمال تسخیر رانت از سوی بنگاه هایسیاسی با بنگاه

هایی که به توسعۀ گذاران در انتظام آنها کم است. طراحی سیاستپایین بسیار بالا و توانمندی سیاست

ار سیاسی بسیار مشکل است. در های اقتصادی و افزایش رشد فراگیر منجر شود، در این استقرهای بنگاهتوانمندی

تری دارند، گزینۀ بهتری باشد)جعفرتاش های اقتصادی دیگر که قدرت سیاسی کماین حالت احتمالا حمایت از بنگاه

 (. 545:1399امیری، 

های تقریباً مشابهی برای ارائه اعتبارات بانکی بلندمدت ارزان و از استراتژی 1960کره جنوبی و پاکستان در دهه 

توجهی طور قابلهای صادرات محور استفاده کردند. اما نتایج بههای بزرگ در بخشهای صادراتی به شرکترانهیا

متفاوت بود، زیرا نظم سیاسی آنها متفاوت بود. شرایط تنبیهی که برای ایجاد تلاش از طریق تخصیص رانت مورد 

 .قابلیت اجرا نداشتتوانست در کره اجرا شود اما در مورد پاکستان نیاز بود، می

های هلدینگ بود تحت تسلط تعداد کمی از شرکت 1960بخش تولید مدرن در پاکستان و کره جنوبی در دهه 

های مختلف تولیدی بودند. در هر دو کشور، سیاست عمومی برای این هایی در بخشکه هر کدام شامل کارخانه

پایین و نفوذ سیاسی  توانمندی متوسط تا

 بالا

تواند محرک اولیۀ انباشت قدرت سیاسی می

باشد، اما انتظام از طریق بازار یا سیاست صنعتی 

 مشکل است.

توانمندی متوسط تا پایین و نفوذ سیاسی 

 پایین

آورترین شرایط. نتیجه به ائتلاف محدودیت

تواند در گرا میحاکم بستگی دارد. ائتلاف توسعه

 مراحل اولیۀ انباشت و انتظام موثر باشد. 

 توانمندی بالا و نفوذ سیاسی بالا

داران توانایی انباشت دارند اما به سختی سرمایه

های مولد پذیری بنگاهاند. رقابتقابل انتظام

داران جدید، محدود ذیر اما توسعه سرمایهپامکان

 است. 

 توانمندی بالا و نفوذ سیاسی پایین

نتیجه به سازمان ائتلاف حاکم بستگی دارد. با 

گرا، سیاست صنعتی، و انتظام ائتلاف توسعه

 کارآمد ممکن است.

کارآفرینی -های فناوریتوانمندی  

محور های ساده یا منبعاز فناوری

کند.یاستفاده م  

های پیچیده را توانایی جذب فناوری

 دارد.

به نظم درآوردن 

سخت است اما 

توانند از قدرت می

سیاسی برای 

جذب فناوری 

گیرند.بهره  

به نظم درآوردن  

آسان است قدرت 

سیاسی برای 

جذب فناوری را 

 ندارند.

هاتوانمندی

زنی ی چانه

سیاسی 

گذارسرمایه

 ان مولد
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های جدید و حرکت به سمت صادرات از طریق ابزارهای یهای یادگیری را برای دستیابی به فناورها رانتشرکت

های صادراتی فراهم کرد. با این حال، در ای و یارانهتامین مالی مشابه مانند حمایت از بازار داخلی، اعتبارات یارانه

حد  مشاهده شد، اما در کره جنوبی نتایج مورد انتظار به دست آمد. این امر تا پاکستان سطوح پایینی از تلاش

های خود را به های بزرگ در پاکستان ظرفیت سیاسی برای محافظت از رانتزیادی به این دلیل بود که شرکت

 پذیر نبود.  های کره جنوبی چنین چیزی امکاندست آورده بودند درحالیکه برای چائبول

ب یک توافق سیاسی های سیاسی در چارچوبرای درک این موضوع باید به روابط بین ساختار شرکت و سازمان

جود داشتند که تحت کنترل متمرکز ائتلاف حاکم های فرعی سیاسی ونگاه کنیم. در پاکستان، بسیاری از سازمان

های توانستند مستقل از خواستههای سیاسی و بوروکراتیک مستقلاً قدرتمند بودند و مینبودند. بسیاری از سازمان

 خود به کار گیرند.جمهور قدرت خود را در جهت منافع رئیس

توانستند به راحتی های خود محافظت کنند، میخواستند از رانتهایی که در پاکستان مینتیجه این بود که شرکت

ترتیباتی را برای تقسیم رانت با یک یا چند سازمان فرعی سیاسی یا بوروکراتیک ایجاد کنند. این امر در کره امکان 

های مولد  برای ائتلاف حاکم ، چه به صورت قانونی در قالب مالیات یا سازمان پذیر نبود. زیرا منافع و مزایای

 (. khan,2013:23-24)غیرقانونی به شکل رشوه، بیشتر بود 

 های یادگیریهای متقابل مؤثر متغیرهای سیاستوابستگی

حاکمیتی و استقرار سیاسی( های متغیرهای مورد اشاره در بالا )ابزار تامین مالی، ساختار شرکت، قابلیت سازمان

های سازمانی هستند. این بدان معناست که برای دارای اثرات غیرخطی متقابل بر میزان تلاش برای ارتقاء قابلیت

مثال بهترین ابزار تامین مالی ممکن است به نوع استقرار سیاسی و ساختار حاکمیتی که یک کشور به ارث برده 

، هیچ مجموعه واحدی از ابزارهای مالی و ترتیبات حاکمیتی وجود ندارد که است بستگی داشته باشد. در نتیجه

توان به سادگی از سیاست ها یا ساختارهای حاکمیتی کشورهای مشخصه همه کشورهای موفق باشد. همچنین نمی

 تر تقلید کرد.موفق

ترین ابزار تامین توان مناسبحتی اگر ابزارهای تامین مالی تنها نقاط ورودی برای اکثر اهداف سیاست باشد، نمی

مالی را بدون شناسایی سایر متغیرها و پیامدهای مدیریت رانت در زمینه تعریف شده توسط آن متغیرها شناسایی 

ین امید است که این متغیرها قابل تفکیک باشند، به طوری که ابزارهای تأمین مالی خوب کرد. آنچه منتفی است، ا

(.Khan,2013,27)های حاکمیتی مؤثر را بتوان مستقل از تحلیل اقتصاد سیاسی شناسایی کرد یا سازمان
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 هاسطح یادگیری بنگاه

با تولیدکنندگان جهانی در بازارهای های پویا و یادگیرنده ای که توان رقابت و همکاری  موفقیت دولت در ایجاد بنگاه

 داخلی و خارجی داشته باشند تابعی از :

 گرابستر های لازم برای دولت توسعه

 

: تعداد بسیار کمی از کشورهای در حال توسعه، توانایی سیاسی نحوه تامین مالی

اغلب کشورهای در حال نه در برای اعمال شرایط ویژه برای تخصیص رانت را داشتند.  

پذیرد. تخصیص رانت قبل از مشاهدۀ و نه نظارتی صورت میشده شرایطی را تعیین 

  .نیاز دارد بیشتریعملکرد نظارت 

 

سالاری همچنان که وبر گفته دیوان:  آمددیوان سالاری کار

است، متضمن سلسله مراتب روشن، اقتدار، قوانین و مقررات مکتوب 

های مربوط به نظام حاکم بر رفتار مقامات اداری است. در تمام نظریه

شود که سالاری کارآمدی مهمترین رکن این نظام محسب میدیوان

حسابگری است. کارآمدی رکن، سرعت، دقت، صحت و  4مبتنی بر 

سالاری به اثر بخشی خدمات اداری، استقلال از و کیفیت دیوان

سالاری به اجرای دقیق فشارهای سیاسی و اعتبار تعهد نظام دیوان

 .های اعلام شده داردسیاست

دستگاه سازمانی دولت در صورتی کارآمد است  : استقلال نسبی دولت

ی قدرتمند ایجاد نکند تا بدنۀ ذولت و جوهای رانتکه مجالی برای گروه

  جویی خویش قرار دهند.های حاصل از آن را محملی برای رانتموقعیت
 

ایوانز بیان میکند هیچ گاه یک دولت  متکی به جامعه: دگردانیخو

توانند به تنهایی کاری برای توسعه انجام گرا و جامعه مربوط به آن نمیتوسعه

ها و مناسبات اجتماعی جای گرفته تا با همیاری دهند. نخبگان دولت در شبکه

های توسعه ای را کسب کنند و به جامعه مدنی اطلاعات لازم برای برنامه

های اجتماعی گرا باید با گروهای توسعه بپردازند. دولت توسعههاجرای پروژه

خارج از خود مجموعه روابط فشرده ای داشته باشد تا با  همکاری آنها 

حفظ تعادل بین خودگرانی و اتکا به جامعه های توسعه را به اجرا درآورد. پروژه

  کلید موفقیت دولت در تقویت تحولات اقتصادی است.

نگرد و اینکه چگونه ها میبه وابستگی متقابل نهادها و سازمان« اسیاستقرار سی

ها بر اثربخشی نهادها و تداوم انواع خاصی از رفتار غیررسمی توزیع قدرت در بین سازمان

 گذارد.تأثیر می

کند. های بنگاه)های( مورد حمایت اشاره میاین مؤلفه به ویژگی: ساختار بنگاه 

هایی بستگی دارد که از یک بنگاه سیاستی خاص به ویژگینتیجه یک چارچوب 

برند. توانایی تولید اولیه آنها چیست، چگونه به انواع مختلف استراتژی یادگیری سود می

شوند، این امر چگونه بر قدرت چانه زنی آنها برای حمایت های سیاسی متصل میسازمان

و آیا فشارهای رقابتی برای  کنندیت میگذارد، در چه بازارهایی فعالاز رانت تأثیر می

  آنها وجود دارد؟ افزایش بهره وری

  

هایی در های حاکمیتی بوروکراسیسازمان: های حاکمیتیقابلیت سازمان 

های مربوطه را ها از جمله تخصیص رانتداخل کشور هستند که وظیفه مدیریت سیاست

و  های توسعههای مرکزی، بانکبانک تهای مرتبط ممکن اسبر عهده دارند. سازمان

های فنی رسمی این نهادها برای نظارت و ریزی باشند . قابلیتهای برنامهکمیسیون

های حکومتی به توزیع قدرت ، قدرت واقعی سازمانت. اماها مهم اساجرای این تخصیص

 سیاسی بین آنها نیز بستگی دارد
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 بررسی وضعیت ایران

دهند و های تولیدی قرار مینهادگرایان در صورتبندی نظری از مساله علم و فناوری، نقطه شروع بحث را بنگاه

ها  این است که دانند. از کارکردهای محوری بنگاهها میفنی جامعه را وضعیت بنگاه -سرچشمۀ ارتقای علمی

ها تقسیم کار و کند، افراد در سازماندا میآورند و این یادگیری خصلت جمعی پیامکان یادگیری را فراهم می

ی توسعه اقتصادی ها به واقع ابزار توسعه هستند، مطالعهبنگاه(. 123-121:1385گیرند)نورث،همکاری را یاد می

ها جهت (. قابلیت بنگاه179:1395میرزایی و اسلامیتواند جدا از مطالعۀ تئوری رشد بنگاه باشد)رفیعی، شاهنمی

  اهمیت زیادی دارد. ، بهبود و جذب فناوری وارداتی،نوآوری یادگیری و

ایران را در های یادگیرنده و پویاست. این وضعیت گیری بنگاهوضعیت واردات و صادرات ایران گویای عدم شکل

 %80دهد، نشان می 1400بررسی صادرات غیر نفتی طی سال های روزافزون قرار خواهد داد. معرض وابستگی

های صادرات این بخش شامل پتروشیمی و میعانات گازی و معدن و صنایع معدنی است. که بر اساس گزارش

 المللی میزان تقاضا برای آنها روز به روز در حال کاهش است. بین

 1400سال سهم ارزشی بخش های عمده کالایی از صادرات طی  :3نمودار

 
 منبع: گزارش عملکرد تجارت خارجی کشور، سازمان توسعه تجارت ایران 

آلات مولد برق و تجهیزات آلات مکانیکی، ماشینمحور )وسایل نقلیه موتوری، ماشینهم محصولات ساختس

برنامه پنجم تنزل درصد در سال پایانی  10.8در پایان برنامه اول به  12.1الکترونیکی( از تولید صنعتی کشور از 

)مبصر، شفیعی و درصد تجاوز نکرده است 3.8محور هرگز از یافته است و همچنین سهم صادرات ساخت

 (.256-257:1397پورماسوله،

 ترکیب صادرات صنعتی کشور: 1جدول 
مصالح  

 ساختمانی

محصولات  کفش

 پایشگاهی

وسایل 

نقلیه 

 موتوری

منسوجات 

 و پوشاک

محصولات 

 شیمیایی

انه و لوازم خ

بهداشت داخل 

 ساختمان

محصولات 

 فلزی

 سایر

 28.7 32.4 21.1 4.8 4.2 3.8 2.9 1.3 0.8 پایان برنامه اول

 55.1 13.5 2 10.1 3.2 1.2 %9 3.4 2.4 پایان برنامه دوم

 37.8 16 - 36 2.6 1.6 - 2.3 3.4 پایان برنامه سوم

پایان برنامه 

 چهارم

5 0.8 24.6 3.4 3.4 28.8 - 14.4 19.7 
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پایان برنامه 

 پنجم

6.8 0.5 25.4 1.3 0.2 32.9 - 11.5 19.6 

 (1397)مبصر، شفیعی و پورماسوله،منبع:

از واردات کشور را  %68باشد. ای، در کل واردات کشور میدهندۀ سهم بالای کالاهای واسطهبررسی واردات نشان

 دهد. ای تشکیل میواردات کالاهای واسطه

  1400ای در سال ای و سرمایه: واردات به تفکیک کالاهای مصرفی، واسطه4نمودار

 
 منبع: سایت سازمان توسعه تجارت ایران

دهد که ساختار تولید کشور  در صورت تمرکز واردات از نظر منشاً ساخت و هم از نظر ترکیب کالایی نشان می

مقایسه ساختار (. 1399فر و جوادی :بروز مشکلات در تامین نهاده وارداتی مورد نیاز بسیارشکننده است)ابراهیمی

ای سهم کالاهای واسطه دهدنشان میهای نوظهور وترکیب کالاهای وارداتی و صادراتی ایران و تعدادی از کشور

ای در ای و واسطهدر واردات کل هریک از کشورهای مذکور بالاست، اما نکته اینجاست که سهم کالاهای سرمایه

  (.328:1399)قریب،تمام این کشورها به جز ایران بالاست

، کشور را از داشتن کلیدی گانتولیدکنندسازی عمق ساخت داخل و حداکثرسازی مونتاژکاری توسط حداقل

عکس شده این شرایط در سهم تجارت ایران در تجارت جهانی نیز منهای یادگیرنده محروم کرده است. سازمان

دهد، تنوع صادراتی کشور پایین و دانش کمی در آنها به کار رفته  است. بررسی سبد صادراتی ایران نشان می

تری باشد، آن کشور از قدرت تر و البته دربردارندۀ کالاهای پیچیدهی متنوعهرچه سبدصادراتی کشور. 3است

تر خواهد بود. المللی برخوردار و به تعبیری بهتر، از لحاظ اقتصادی مقاومبیشتری در عرصه تعاملات اقتصادی بین

پذیر است، زمینه این در حالی است که در یک اقتصاد غیرمتنوع علاوه بر اینکه اقتصاد کشور به شدت آسیب

 شود.دخالت، سلطه و تحکم سایر کشورها در امور داخلی آن کشور را نیز فراهم می

گیری دانش مولد ( به اندازهECIپیچیدگی اقتصادی با استفاده از شاخصی تحت عنوان شاخص پیچیدگی اقتصادی)

شود، این شاخص درات استفاده میهای جهانی صاپردازد. در محاسبه این شاخص از دادهموجود در یک اقتصاد می

ت پیچیده عدد مثبت بالاتری را به خود است. کشورها و محصولا 3-و  3مقیاسی نسبی است و عددی بین +

اختصاص خواهند داد و بالعکس شاخص پیچیدگی کشورها و محصولات با پیچیدگی پایین، اعداد منفی بیشتری 

                                                           
3. https://atlas.cid.harvard.edu  

سرمایه ای  

14% مصرفی 

15%

نامشخص

3%

واسطه ای  

68%

سرمایه ای  مصرفی   نامشخص واسطه ای 
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 ۀکر یمحصولات صادرات یدگیچیپ نیانگیماست.   -0.39 ( ایرانECIشاخص پیچیدگی اقتصادی) خواهد بود.

 .باشدیم+  1.95 یجنوب

شود. که حجم دانشی استفاده می منحصر به فرد بودن،در محاسبه شاخص پیچیدگی اقتصادی از دو مفهوم تنوع و 

های راد و سازمانیابد. کشورهایی که افکه یک کشور  در اختیار دارد، در تنوع محصولات تولیدی آن کشور تجلی می

تری از کالاها را مند هستند که مجموعه متنوعآنها دانش کاربردی بیشتری در اختیار دارند، از این امکان بهره

تولید کنند. محصولاتی که نیازمند حجم زیادی از دانش هستند در جاهای محدودی که تمام ملزومات دانش در 

کنند، تر با فراگیری کمتر را تولید میتصادهایی که محصولات متنوعاز این رو، اق شونداختیار باشد، تولید می

 تری هستند. اقتصادهای پیچیده

 (1994-2020) : سهم ایران در بازار جهانی صادرات1شکل

 
Source: https://atlas.cid.harvard.edu 

 

 (1994-2020) : سهم کره جنوبی در بازار جهانی صادرات2شکل

 

 
Source: https://atlas.cid.harvard.edu 



18 
 

  

و محور عمودی سهم کشور در بازارهای جهانی (1994-2020)های مختلف محور افقی سال فوقدر نمودارهای 

 رانیمشخص است، سهم ا ی بالاطور که در نمودارهاهماندهد. های مختلف کالایی را نشان میدر خصوص گروه

برخوردار است  ینییپا اریاز تنوع بس نکهیعلاوه بر ا ،یمثل کره جنوب یبا کشور سهیجهان، در مقا یدر سبد صادرات

سهم ایران در ارائه خدمات، کالاهای الکترونیک، تجهیزت و . شودیرا شامل م ینییپا محصولات با دانش ،

های جنوبی در حوزهکه کره توان گفت صفر است. در حالیبسیار ناچیز و تقریبا میآلات در بازارهای جهانی ماشین

بری بالا در بازار جهانی سهم دارد. برای مثال سهم کرۀ جنوبی در مختلف با نسبت متناسب از محصولات با دانش

 3.42درصد، مواد شیمیایی  3.81درصد، فلزات4.68آلات درصد، ماشین 6.34بازار محصولات الکترونیک جهانی 

 باشد. درصد می 1.82درصد، خدمات 

ای است. پیچیدگی بالای محصولات کره جنوبی از عواملی نظیر تغیر ساختاری و افزایش تولید محصولات کارخانه

است. این جدول به خوبی تغییر   : خدماتSای، : تولید کارخانهM: صنعت، I: کشاورزی، A  ذیلدر جدول 

 .دهدای را نشان میساختاری کره از کشاورزی به تولید کارخانه

1956-86تغییر ساختاری در کشورهای در حال توسعه منتخب،  :2جدول  

 
GNP 

-سرانه)دلار

1986)  

-جمعیت)میلیون

1986)  

-GDPساختار تولید) درصد از 

1965)  
GDPساختار تولید )درصد از  - 1986)  

A I M S A I M S 

4/781 290 هندوستان  47 22 15 21 32 29 19 39 

 23 34 46 31 23 30 38 39 1054 300 چین

1/21 300 کنیا  35 18 11 47 30 20 12 50 

 56 18 25 20 46 18 25 30 29 1230 کلمبیا

2/12 1320 شیلی  9 40 24 52 - - - - 

4/138 1810 برزیل  19 33 26 48 11 39 28 50 

آفریقای 

 جنوبی
1830 3/32  10 42 23 48 6 46 22 49 

2/80 1860 مکزیک  14 31 21 54 9 39 26 52 

 44 31 44 13 42 33 42 17 31 2350 آرژانتین

5/41 2370 کره  38 25 18 38 12 42 30 45 

4/19 3580 تایوان  - - 22 - - - 29 - 

 54 18 29 49 49 16 26 24 10 3680 یونان

7/38 4860 اسپانیا  15 36 - 56 56 38 27 56 

(1392:126منبع:)چانگ،  

ای که محل انباشت دانش ضمنی هستند های یادگیرندهای، سازمانکره به سمت تولیدات صنعتی و کارخانه حرکت

ارائۀ نوآوری و اختراعات جدید، تابع میزان انباشت دانش ضمنی هستند بویژه آن که خود  را پدید آورده است. 

توان نوآوری و تعداد اختراعات این میهای موجود، نوعی مهارت و از سنخ دانش ضمنی است. بنابرترکیب دانش
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، میزان اختراعات ثبت شده ودار ذیلدر نم .ثبت شده را به عنوان متغیر جایگزین به جای دانش ضمنی به کار برد

   نمایش داده شده است.  2014تا2000های شده در سه بخش بومی، غیر بومی و خارج از کشور را طی سال

 (2014تا 2000ت شده بومی، غیر بومی و خارج از کشور کره جنوبی از سال )تعداد اختراعات ثب: 5نمودار 
 

 
Source: WIPO Statistics Database 

سیاست صنعتی مقتدرانۀ نکتۀ مهم عامل تغییرات ساختاری در کرۀ جنوبی است. در پس این تغییرات ساختاری 

 (. 129:1392دولت قرار داشته است)چانگ،

 گیری بحث و نتیجه

ایدۀ اصلی در بحث انتقال فناوری، وجود ظرفیت تولیدی قابل اعتنا در داخل کشور است. رقابت در بازارهای 

در راستای آمیز است که در ابتدا یک تمرین بایستۀ اعتلابخش در داخل کشور المللی به شرطی موفقیتبین

اندارۀ به ذیرفته باشد. با توجه به صورت پگیری روابط مبتنی بر همکاری بین دولت، بخش خصوصی و مردم شکل

بستر مناسبی برای این شود، میلیون نفر را شامل می 80ایران که جمعیت بالغ بر  دربازار مصرفی نسبت بزرگ 

طی شدن این مسیر، ارتقاء توان تولید داخلی و صنعتی شدن، در گرو این مساله است که اقتصاد امر وجود دارد. 

های صنعتی اهمیت بسیاری ظرفیت دولت در طراحی و اجرای سیاستقرار گیرد.  سیاسی نیز در مسیر توسعه

 دارد. 

هایی است که امکان یادگیری، تطبیق و ارتقاء فناوری از مسیر انتقال فناوری در مرحلۀ اول نیازمند وجود بنگاه 

هایی ای ایجاد چنین سازمانگرا بروجود یک دولت توسعهسازی فناوری وارداتی در آنها وجود داشته باشد. بهینه

گرا دولتی است که قدرت، استقلال، ظرفیت و مشروعیت کافی برای تعقیب اهداف ضروری است. دولت توسعه

ها باید دارای ای را داشته باشد. برای تحقق چنین دولتی نخبگان سیاسی، بخش خصوصی و بروکراتتوسعه

خواه شرط نخست تحقق گرا و تحولسالم)غیرفاسد(، ملینخبگان یا حاکمان سیاسی  های خاصی باشند.ویژگی

های نخبگان گراست. اینچنین نخبگانی هرچند دارای یک رهبر هستند اما عموما از ائتلافی میان گروهدولت توسعه

 یو در سنگاپور و ژنرال پارک در کره جنوبی به گروهیگرا مانند کانهای توسعهتمام رهبران دولتآید. به وجود می

تحت فشار نیروهای سیاسی در درون بوده و قدرت سیاسی  هااند. رهبران این کشوراز حاکمان سیاسی تعلق داشته

ای برای حذف همه نیروهای سیاسی درون حکومت را نداشتند. از سوی دیگر قدرت سیاسی در این کشورها به گونه

201420132012201120102009200820072006200520042003200220012000

اختراعات بومی  9729495667840617225851404421296111591645893035341935284305253017521833229430

اختراعات غیر بومی  3249231663294062246217439146032240832060314872009313784137841487112842120130

اختراعات خارج از کشور 301202819128050254442459621675185831497113566106188864101936906647264950

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000



20 
 

بوده است که دولت از استقلال نسبی برخوردار بوده است بدین معنا که هیچ یک از اقشار اجتماعی قادر به تحمیل 

دار با بخش خصوصی دارند و از ها ارتباط ریشهدر عین حال این دولتمنافع خاص خود به دولت نبوده است. 

دار دولت با بخش خصوصی معیار ارتباط ریشه ارند. دار دها استقلال ریشههمین رو به تعبیر پیتر اوانز این دولت

های سوسیالیستی سابق است. ارتباط تنگاتنگ دولت با بخش خصوصی در گرا از دولتهای توسعهتفکیک دولت

های شود که منافع بخش خصوصی بر دولت مسلط نشود و دولت بتواند منافع گروهصورتی به توسعه منجر می

های های فوق نه تنها به ظرفیتاهنگ سازد. ارتباط میان دولت و بخش خصوصی با ویژگیمختلف را نمایندگی و هم

گرا های توسعهعنصر مهم دیگر در دولتها و الگوی ارتباطی بخش خصوصی نیز بستگی دارد. دولت بلکه به ظرفیت

نامند. بوروکراتیک میهای ها را دولتای است. از همین رو این دولتنظام اداری مستقل، با صلاحیت و حرفه

های اداری های کارشناسی بوده است. اگر نخبگان سیاسی به پیچیدگیمدیریت اقتصادی از دیرباز نیازمند ظرفیت

های کارشناسی را سلب کنند یا اساسا نظام اداری فاقد گیریمورد اجازه تصمیمآگاه نبوده و با مداخلات بی

های پیشرو، ها و چالشنخواهد بود زیرا حل تضاد منافع میان گروه گراهای لازم باشد دولت، توسعهصلاحیت

 (. 14-13:1392)چانگ، های کارشناسی در نظام اداری کشور استنیازمند ظرفیت

و به  کردهگرا با تدوین قوانین و مقررات و با جلوگیری از رفتارهای ممنوعه امنیت لازم را برقرار توسعهدولت 

گیری های کلیدی و پشتیبان که بخش خصوصی توان ورود به آنها را ندارد، بستر شکلگری در بخشتصدی

های با قابلیت سازمانی پایه گیری بنگاهپیشنیازهای شکله و بدین ترتیب های تولیدی مولد را فراهم آوردفعالیت

برانگیزتر دار و جدید که چالشهای آیندهت آنها به بخشها، جهت هدایگیری این بنگاهاما بعد از شکل شود.مهیا می

گری گیری روابط متقابل بین دولت و کارآفرینان بخش خصوصی در قالب ایفای نقش قابلگی و پرورشهستند، شکل

سازد، در مفهوم خودگرانی پذیر میها را به درستی امکانکند. آنچه ایفای این نقشاز سوی دولت  اهمیت پیدا می

سالاری کارآمدی شود. دولت در درجۀ اول باید خودگردان باشد، یعنی از چنان دیوانتکی بر جامعه خلاصه میم

های یادگیری را به نفع افزایش جوی قدرتمند که تخصیص رانتهای رانتبرخوردار باشد که مجالی برای گروه

متکی بر جامعه باشد. یعنی نخبگان دولتی  دهند، فراهم نکند. دوم اینکهقدرت و ثروت خود تحت تاثیر قرار می

های اجتماعی و سایر مناسبات اجتماعی چنان جا گرفته باشند تا با همیاری جامعه مدنی اطلاعات لازم در شبکه

ای نه های توسعهاجرای سیاستآیند.  نائلهای توسعه ای را کسب کنند و به اجرای برنامههای توسعهبرای برنامه

های اقتصادی نیز وابسته است. از دلایل مهمی که باعث دی ائتلاف حاکم، بلکه به توانمندی بنگاهفقط به توانمن

شود، این می پذیر در کشورهای درحال توسعههای رقابتهای حمایتی به منظور ظهور شرکتشکست سیاست

وری و ف افزایش بهرهجای اینکه صره ها بشود که رانتاست که روابط دولت و بخش خصوصی به این منجر می

 یادگیری شوند، به طور غیر مولدی  تسخیر شوند. 

های حاصل از آن جوی قدرتمند نتوانند بدنۀ دولت و موقعیتهای رانتشود تا گروهاستقلال نسبی دولت باعث می

 نظام جویی، اصلاحهای رانتجویی خویش قرار دهند. این امر منجر به افزایش هزینهرا محملی برای رانت

آمیز فناوری های انتقال موفقیتگیری تقاضا برای دانش مولد خواهد شد. به این ترتیب زمینهدهی و شکلپاداش

 شود. مهیا می
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هایی برای ارزیابی آنها تعیین گردید. مقایسۀ گرا و استقرار سیاسی، شاخصدر این مقاله با بررسی دولت توسعه

دهد بخش زیادی از تفاوت عملکرد ایران و کرۀ های به دست آمده نشان میشاخصایران و کرۀ جنوبی براساس 

ناشی از تفاوت ظرفیت دوات در طراحی و اجرای  با فناوری بالا،  جنوبی در جذب فناوری و صادرات محصولات

 های صنعتی است. سیاست
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 گیری آنها های اندازهبررسی متغیرهای تحقیق و شاخص: 3جدول

 ردیف متغیر توضیحات شاخص منبع و کره جنوبی  بررسی ضعیت ایران

 نیب ی( عددECI)یاقتصاد یدگیچیشاخص پ

 -0.39( ECI)ایران با شاخصاست.  3-و  3+

کشور را دارد. کره  133از بین  85در رتبه 

قرار  4در رتبه  1.95 ( ECI)جنوبی با شاخص 

 دارد. 

اطلس 

پیچیدگی 

اقتصادی 

 هاروارد

 

 

 

 

 پیچیدگی اقتصادی کشورها

 

 

شود که گیرنده، طی آن با کسب توانمندی انتقال فناوری فرایندی بلندمدت تعریف می

در کاربرد، انطباق و گسترش فناوری و در نهایت توانایی افزایش استقلال در توسعه، 

 بخشد.های فناورانه خود را بهبود میطراحی و فروش آن، قابلیت

انتقال 

آمیز موفقیت

 فناوری

1 

بخش عمدۀ صادرات ایران به کشور چین 

گیرد. )سه مقصد اصلی صادرات صورت می

 -3(، %5.4ترکیه) -2(، %75چین) -1ایران:

صادرات ایران به این سه  %84(. %3)روسیه 

 د. گیرکشور صورت می

 

صادرات با سه  %50اما در کرۀ جنوبی تنها 

(، %27چین) -1.)گیردطرف اصلی صورت می

 (%9.5ویتنام) -3(، %12آمریکا) -2

اطلس 

پیچیدگی 

اقتصادی 

 هاروارد

 

های تجاری بررسی طرف

عمده و سهم صادرات و 

 واردات با کشورهای مزبور

 

روی و تاثیرپذیری یک موضوع از ترین معنا وابستگی عبارت است از دنبالهدر ساده

مختلف سیاسی،  ایهموضوعی دیگر. تغییر و تحولات در یک جامعه وابسته، در عرصه

های ها و انگیزشاجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به جای اینکه در واکنش به نیازمندی

 شود.درون جامعه صورت پذیرد، توسط کشورهای دیگر محدود و مشروط می

تری باشد، تر و البته دربردارندۀ کالاهای پیچیدههرچه سبدصادراتی کشوری متنوع-

المللی برخوردار و به ر عرصه تعاملات اقتصادی بینآن کشور از قدرت بیشتری د

تر خواهد بود. این در حالی است که یک اقتصاد تعبیری بهتر، از لحاظ اقتصادی مقاوم

کند، پذیر میتک محصولی و وابسته علاوه بر اینکه اقتصاد کشور را به شدت آسیب

ور را نیز فراهم زمینه دخالت، سلطه و تحکم سایر کشورها در امور داخلی آن کش

 نماید.می

 های تجاری یک کشور بیشتر باشد، وابستگی کمتر خواهد بود.هرچه تعداد طرف-

 

 2 وابستگی

های نمره هر کشور در هر یک از شاخص

+ محاسبه 2.5تا  -2.5جهانی حکمرانی بین 

+ نزدیکتر 2.5هر چه شاخص به شود. می

باشد، کشور وضعیت بهتری در آن شاخص 

 2021دارد. شاخص اثربخشی دولت در سال 

دهد اثر بخشی است که نشان می -0.86

 دولت در ایران پایین است. 

 باشد.می 1.41این شاخص برای کره جنوبی 

 

 بانک جهانی

 

 

شاخص اثربخشی دولت) 

بانک جهانی در محاسبه 

دولت به بررسی  اثربخشی

توانایی دولت در اجرای 

ها، کیفیت کارکنان برنامه

دولت و کارایی نهادهای 

 پردازد(. دولت می

سالاری به اثر بخشی خدمات اداری و اعتبار تعهد نظام کارآمدی و کیفیت دیوان

 های اعلام شده، اشاره دارد. سالاری به اجرای دقیق سیاستدیوان

دیوان سالاری 

 کارآمد

3 
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تا  0 نیکشورها بها، بر اساس این شاخص

به  یکشور ازیامت استاندارد شده و هرچه 100

 نییاپه دهند شود نشان کترینزد 100عدد 

. ایران باشد یبودن سطح فساد در آن کشور م

در رده کشورهای با فساد بالا  قرار  25با امتیاز 

 دارد. 

در رده کشورهای با  61کره جنوبی با امتیاز 

 فساد پایین  قرار دارد. 

 
 

سازمان 

شفافیت 

 الملل بین

جوی های رانتدستگاه سازمانی دولت در صورتی کارآمد است که مجالی برای گروه ادراک از فساد 

های حاصل از آن را محملی برای قدرتمند ایجاد نکند تا بدنۀ دولت و موقعیت

گیری، )این امر منجر به کاهش فساد، اختلاس، رشوه جویی خویش قرار دهند.رانت

با استفاده از  الملل،نیب تیسازمان شفاف. شود(های دولت میخرید و فروش پست

 یمقامات دولت انیفساد موجود در م زانیشاخص ادراک فساد، کشورها را برحسب م

کشور  180سازی در المللی شفافسازمان بین. کندیم یبندرتبه شاناستمدارانیو س

های سالانه خود را بر پایه معیارهایی از جمله بررسی جهان دفتر داشته و گزارش

، ساختار خدمات عمومی مدیریت دولتی در کشورها، شرایط دسترسی شهروندان به

 .کندتهیه می بخش خصوصی حقوقی و قضاییِ حاکم در کشورها و موقعیت

 

استقلال نسبی 

 دولت 

4 

 یهااز شاخص کینمره هر کشور در هر 

+ محاسبه 2.5تا  -2.5 نیب یحکمران یجهان

 کتری+ نزد2.5. هر چه شاخص به شودیم

در آن شاخص  یبهتر تیباشد، کشور وضع

 2021در سال  حاکمیت قانوندارد. شاخص 

دهندۀ سطح پایین است که نشان  -0.95

 باشد. حاکمیت قانون در ایران می

 .باشدیم 1.13 یکره جنوب یشاخص برا نیا

بانک 

جهانی)شاخص 

حکمرانی 

 خوب(
 

 

توانند نوع هایی که میشاخص

استقرار سیاسی حاکم بر 

 جامعه را نشان دهند:

شاخص حاکمیت قانون)این 

شاخص به بررسی این موضوع 

پردازد که افراد و به می

های سیاسی تا خصوص گروه

توانند به حقوق چه حد می

مالکیت و کیفیت اجرای 

قرارداد و حاکم بودن قانون در 

آن جامعه اعتماد داشته 

 باشند(. 

نگی بازتولید قدرت در نظریه استقرار سیاسی، محور تحلیل نهادی، توزیع قدرت و چگو

های قدرتمند تا از طریق نهادهای رسمی و غیر رسمی است. به عبارتی واکنش گروه

شود کند. در این نظریه بیان میحد زیادی کیفیت عملکرد یک نهاد را تعیین می

ها کند که این گروههای درگیر در یک بخش تعیین میتوزیع قدرت سازمانی گروه

دی خود از یک سیاست یا نهاد خاص حمایت یا در برابر آن براساس منافع و توانمن

 مقاومت کرده و آن را منحرف سازند. 

پروری است. در این حالت استقرار سیاسی در کشورهای درحال توسعه از نوع حامی

ها های قدرتمند نبوده و از این رو این گروهنهادهای رسمی قادر به تامین منافع گروه

های نظم دسترسی کنند. )این از ویژگیمنافع خود را تضمین می های غیررسمیاز راه

زند و سپس محدود است که ائتلاف غالب برای منافع خودش دست به ایجاد رانت می

یافته در پردازند. در این حالت غلبه روابط اجتماعی سازمانبه توزیع این رانت می

ب اجتماعی، اجرای نابرابر راستای ارتباطات شخصی از جمله امتیازات، سلسله مرات

اند قانون، نبود تضمین حقوق مالکیت و این حس غالب که همۀ افراد برابر خلق نشده

 (.53:1395و برابر نیستند)نورث و دیگران،

 5 استقرار سیاسی   

گیری شده توسط از نظر سطح رفاه اندازه

کشور در  167موسسه لگاتوم ایران از بین 

قرار  29جایگاه و کره جنوبی در  123رتبه 

 دارد. 

مؤسسه 

 لگاتوم پژوهشی

 

یک ملت  سرمایه اجتماعی

ثبات اجتماعی و رفاه )درک 

شده یا واقعی ( را ارزیابی 

های نظیر کند شاخصمی

برابری، آزادی، میزان سلامتی، 

جرائم در سطح سرمایه 

اجتماعی تاثیر گذار و در 

گرفتۀ دیوانسالاری و انبوه دولتی کارآمد است که سازمان درونی و به خوبی شکل

(. وجود 133:1397روابط با بخش خصوصی را در کنار هم داشته باشد)اوانز،

های ساختاری و کلیدی های ویژگیسالاری توانمند و منسجم یکی از ویژگیدیوان

سالاری توانمند ریشه در مند دیوانگرا است. ماکس وبر بیان میدولت توسعه

سالاری و اداراتی که در درازمدت کارآمد هستند، دارد. سازکارکارهایی از قبیل شایسته

کند. اما خودگرانی فقط نیمی از قضیه است. وبرگرایی به ایجاد خودگردانی کمک می

خودگردانی 

 متکی بر جامعه  

6 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA_%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA_%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AE%D8%B5%D9%88%D8%B5%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AE%D8%B5%D9%88%D8%B5%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%84%DA%AF%D8%A7%D8%AA%D9%88%D9%85&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%84%DA%AF%D8%A7%D8%AA%D9%88%D9%85&action=edit&redlink=1
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بندی کشورها بر اساس همچنین براساس رتبه

 106شاخص سرمایه اجتماعی ایران در رتبه 

 .4قرار دارد 13و کره جنوبی در رتبه 

سنجش سرمایه اجتماعی 

  گیرند. مورد ارزیابی قرار می

 

 

ای های اجتماعی خارج از خود مجموعه روابط فشردهگرا باید با گروهدولت توسعه

 های توسعه را به اجرا درآورد.  داشته باشد تا بتواند با همکاری آنها پروژه

و  30.85ایران امتیاز  ،بر اساس این شاخص

 2021را در سال  71.69کرۀ جنوبی امتیاز 

 اند. کسب کرده

 5کیفیت نظارتیدر ارزیابی  موسسه لگاتوم

حکومت در شاخص لگاتوم به 

، 6اجرای مقررات بررسی :)

کارایی چارچوب قانونی در 

، اولویت 7قوانین چالش برانگیز

، کارایی هزینه های 8بندی

کارآمد از ، استفاده 9دولت

، هماهنگی 10دارایی ها

 شود. ( پرداخته می 11سیاست

های مربوطه ها از جمله تخصیص رانتهای حاکمیتی وظیفه مدیریت سیاستسازمان

های های مرکزی، بانکهای مرتبط ممکن است شامل بانکرا بر عهده دارند. سازمان

ه وظیفه نظارت و اجرای ریزی باشند کهای برنامههای مالی و کمیسیونتوسعه، آژانس

های فنی رسمی های خاص را بر عهده دارند. قابلیتهای مرتبط با برنامهتخصیص رانت

ها به وضوح مهم است.  با این حال، این نهادها برای نظارت و اجرای این تخصیص

های فنی آنها بستگی دارد، بلکه های حکومتی نه تنها به تواناییقدرت واقعی سازمان

 یع قدرت سیاسی بین آنها نیز بستگی دارد.)توانمندی انتظام(به توز

قابلیت 

های سازمان

 حاکمیتی 

7 

کشور  141رتبه ایران در این شاخص از بین 

 2019مورد بررسی در گزارش سال 

باشد در می 132پذیری جهانی، رقابت

 را دارد.  25که کره جنوبی رتبه حالی

مجمع جهانی 

 اقتصاد 

رکن  -پویایی کسب کار  

پذیری یازدهم شاخص رقابت

جهانی به بررسی چگونگی 

های تجاری، ساختار بنگاه

های کسب و کار کیفیت شبکه

های یک کشور و راهبرد بنگاه

 پردازد. می

های بنگاه)های( مورد حمایت  از قبیل ساختار سازمانی، نحوه این مؤلفه به ویژگی

 کند.ها اشاره میهای سیاسی و توانایی تولید بنگاهبرقراری ارتباط با سازمان

 

 8 ساختار بنگاه  

 

                                                           
4 . https://solability.com 
5 . Regulatory Quality 

6 . Enforcement of regulations 

7 . Efficiency of legal framework in challenging regulations 

8 . Prioritisation 

9 . Efficiency of government spending 

10 . Efficient use of assets 

11 . Policy coordination 
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دهند، مشخص شد که ایران با شاخص هایی که عملکرد دولت و وضعیت نهادی را نشان میاز مقایسۀ شاخص

در زمینۀ انتقال فناوری و جذب فناوری ناموفق بوده است. عدم توان کشور در جذب و تولید   -0.39پیچیدگی 

باشد. این وضعیت ناشی از می ساز وابستگی کشورفناوری بازار صادراتی کشور را محدود کرده است و زمینه

های ذینفع که منجر به سطح بالای فساد شده است، سطح اثربخشی پایین دولت، عدم استقلال دولت از گروه

های ها، ناکارآمدی هزینهپایین حاکمیت قانون در ایران، سطح پایین سرمایه اجتماعی و عدم هماهنگی سیاست

 باشد. های حاکمیتی است، میکه ناشی از سطح پایین قابلیت سازمان هادولت و استفاده ناکارآمد از دارایی

 
 

ها بین سرمایه فراملی و داخلی است. براساس آنچه پیتر ایوانز بیان در عصر فعلی توسعه نیازمند انبوه ائتلاف

های تحت مالکیت کامل المللی شدن از نوع قدیم، تامین نیازهای بازار داخلی برعهدۀ شعبهکند، در عرصۀ بینمی

کردند و به طور محدود در صادرات شرکت داشتند. د میفروختند، وارهای فراملی بود که اکثرا آنچه را میشرکت

المللی شدن از نوع جدید را المللی شدن از نوع جدید، عرصۀ اتحاد بین سرمایه داخلی و فراملی است. بیناما بین

هایی های محلی باید وجود داشته باشند، از قابلیتگرایانۀ توسعه پنداشت. شرکتهای ملینباید نفی استراتژی

المللی شدن، نقش المللی ارائه کنند.  در بستر روند نوین بینخوردار باشند و بتوانند چیزی به متحدان بالقوۀ بینبر

های المللی شدن نیاز به ظرفیتتر است و به منابع بیشتری نیاز دارد و روند نوین بینپرورشگری دولت پیچیده

نیازها پیش

و عوامل 

موثر بر 

انتقال 

اثربخش 

 فناوری

                      

قابلیت 

سازمانی پایه 

 و میانی

                      

سالاری دیوان

 کارآمد

                      

 خودگردانی

متکی به جامعه 

و سرمایه 

 اجتماعی

 

استقلال 

 نسبی دولت

 

جویی و فساد و های رانتافزایش هزینه

 برقراری شرایط رقابت در بازار 

                      

ها و دولت همکاری سازنده بین بنگاه

)ترکیب خردمندانه دولت و بازار در 

 ستای حکمرانی خوب(ار

                      

های اجرایی شدن به هنگام برنامه

 اقتصادی تولید فناور محور 

                      

پذیری محصولات انعطاف

 و قابلیت بالای یادگیری 

                      

تقاضا برای دانش و 

 فناوری مولد

 

اصلاح نظام 

دهی و تضمین پاداش

حقوق مالکیت و 

 قراردادها 

                      

انتقال 

اثربخش 

 فناوری

                      

 مدل مفهومی فرایند انتقال اثربخش فناوری 

هاقابلیت سازمانی پویای بنگاه  
های در فعالیتتوانند هایی که میسازمان)

های نوآورانه شرکت کنند و به طور مستمر قابلیت

 فنی و سازمانی خود را ارتقا دهند(
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های داخلی و برقراری ارتباط مناسب با ا ارتقاء توانمدیها باید بدولتدهد و نه کاهش. دولتی را افزایش می

 های خصوصی وظایف ذیل را با کیفیت بالا به انجام رسانند. بخش

o های ملیبازشناسی مزیت 

o هابندی میان مزیتاولویت 

o تمرکز بر چند مزیت اصلی و تعیین صنایع پیشران 

o های اصلی)جلوگیری از رقابت رگ حول مزیتهای بزگیری بنگاهساماندهی زنجیرۀ ارزش و حمایت از شکل

 های بزرگ(ها و سوق دادن بخش خصوصی به ایجاد بنگاهشدید میان بنگاه

o های متوسط و کوچکهای بزرگ با بنگاهای میان بنگاهبرقراری پیوند شبکه 
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